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Tłuchowo, dnia 28 marca 2006 r.

     Pan
     Kazimierz Marcinkiewicz
     Prezes Rady Ministrów
     Warszawa

Serdecznie zapraszam Pana Premiera na spotka-
nie w dniu 11 kwietnia 2006 roku godz. 1100, które odbę-
dzie się w sali Gminnego Ośrodka Kultury w Tłuchowie 
przy ulicy Sierpeckiej 26, powiat lipnowski, województwo 
kujawsko-pomorskie w celu poznania problemów związa-
nych z realizacją inwestycji infrastrukturalnych o znacze-
niu państwowym na podstawie budowy I nitki gazociągu 
tranzytowego Jamał – Europa Zachodnia na terenie gminy 
Tłuchowo.

Uzasadnienie konieczności zorganizowania spotka-
nia:

Komitet Protestacyjny Rolników Poszkodowanych 
przez EuRoPol GAZ SA oraz Stowarzyszenie Właści-
cieli Ziemi Uprzemysłowionej RP Tłuchowo wezwał mnie 
do zorganizowania społecznej debaty publicznej poświe-
conej konfl iktowi przy budowie I nitki gazociągu tranzyto-
wego Jamał-Europa Zachodnia (kserokopia odezwy w za-
łączeniu).

Budowa I nitki gazociągu faktycznie do dnia dzi-
siejszego nie została zakończona, chociaż od grudnia 
1999 roku gazociąg jest eksploatowany. Nie zakończono 
budowy kabla światłowodowego i nie zrekultywowano 
gruntów na nieruchomościach kilku rolników w gminie 
Tłuchowo. Światłowód przebiegający przy gazociągu Ja-
mał – Europa Zachodnia w świetle udzielonego pozwole-
nia na budowę stanowić miał integralną część gazociągu, 
służąc do łączności ruchomej dla umożliwienia teleme-
chanizacji i automechanizacji procesu transportu gazu 
oraz łączności dyspozytorskiej i nadzoru trasy gazociągu, 
w tym jego bezpieczeństwa. Pozwolenie na budowę zo-
stało skonsumowane w 1999 roku, a na jego podstawie 
przez wiele lat prowadzono postępowania zmierzające 
do ułożenia światłowodu wywołując konfl ikty społeczne. 
Inwestycja warta kilkadziesiąt milionów dolarów nie funk-
cjonuje.

Konfl ikt sprowadza się do odszkodowania za udo-
stępnienie gruntów pod budowę gazociągu. Przepisy 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej dopuszczają na-
ruszenie prawa własności za słusznym odszkodowa-
niem. Cóż to jest słuszne odszkodowanie? Jak je zinter-
pretować? Jak zaspokoić roszczenia stron? Na jakich 
zasadach ustalić rekompensatę za trwałe ograniczenie 

praw własności nieruchomości i obniżenia ich warto-
ści? Mnożą się pytania i wątpliwości. Państwo polskie 
zgodnie z wyrokiem Sądu w Strasburgu musi zapłacić 
jednemu z tutejszych rolników spierających się z EuRo-
Pol GAZ SA 3 500 EURO za bezczynność polskich są-
dów. Czy stać nas na takie koszty? A przecież następne 
pozwy dotyczące tej sprawy przygotowywane są prze-
ciwko Polsce przez tutejszych Rolników. W nieskoń-
czoność prowadzone są postępowania administracyjne 
przez organy samorządu terytorialnego, administrację 
rządową. Kolegia Odwoławcze, Wojewódzkie Sądy Ad-
ministracyjne, Naczelny Sąd Administracyjny, Sądy Cy-
wilne. Angażowana jest Policja, Prokuratura i Agencja 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Czyż służy to idei taniego Państwa? Czy moż-
na się dziwić, że Rządy Rosji i Niemiec zdecydowały 
o budowie II nitki gazociągu przez Bałtyk z pominię-
ciem Polski? A przecież, tu u nas – w Polsce zare-
zerwowano teren, wykonano część infrastruktury (min. 
przejścia pod Wisłą, tłocznie gazu, zespoły zaporowo-
upustowe) pod budowę II nitki gazociągu. Zostały wy-
dane decyzje o warunkach zabudowy. Gminy i właści-
ciele gruntów mimo konfliktu są bardzo zainteresowani 
tą inwestycją.

Potrzebna jest tylko mądra i precyzyjna ustawa 
o inwestycjach infrastrukturalnych o znaczeniu państwo-
wym określająca m.in. warunki nabywania nieruchomości 
na ten cel i normująca sprawy odszkodowawcze, w tym 
za trwałe ograniczenie własności gruntów.

Sejm RP poprzednich kadencji na 49 posiedzeniu 
w dniach 7 i 8 maja 1999 roku zajmował się sprawą konfl ik-
tu przy budowie gazociągu z Rosji do Niemiec na terenie 
gminy Tłuchowo. Zachęcam Pana Premiera do zapozna-
nia się ze sprawozdaniem stenografi cznym z tego posie-
dzenia. Pan Marek Naglewski – ówczesny Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji działając z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów in-
formował o funkcjonującej w Sejmie Komisji Nadzwyczaj-
nej zajmującej się pilnym opracowaniem projektu ustawy 
wprowadzającej usprawnienia w zakresie pozyskiwania, 
uzbrojenia terenów na realizacje inwestycji celów publicz-
nych.

Niestety istotne usprawnienia prawne od tego cza-
su nie zostały wprowadzone w życie, a wręcz przeciwnie 
z dniem 31 grudnia 2003 roku przestały obowiązywać 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 
Sprawy konfl iktowe związane z gazociągiem Jamał-Euro-
pa Zachodnia ciągną się w gminie Tłuchowo od kilku lat 
i nie zanosi się na ich sfi nalizowanie. Nie są one możliwe 
do załatwienia w świetle istniejącego prawa.
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Biorąc pod uwagę powyższe serdecznie zapraszam 
pana Premiera do Tłuchowa w celu poznania konfl iktu 
u samego źródła wynikającego z nieprecyzyjnego prawa.

To tu, w Wyczułkowie na terenie gminy Tłuchowo 
miały miejsce 16 marca 1999 roku wydarzenia budzą-
ce wiele kontrowersji z uwagi na użycie przez policję 
środków bezpośredniego przymusu (w tym broni ostrej) 
w stosunku do osób blokujących teren planowanych 
czynności egzekucyjnych. Bezpośrednio na gazociągu 
o średnicy 1400 mm wykonywane były oczka wodne, 
założono plantację drzew owocowych. Powstają próby 
zasadzenia lasu. Aktualnie prowadzę kilka postępowań 
administracyjnych dotyczących wydania decyzji o lokali-
zacji inwestycji celu publicznego polegających na budo-

wie brakujących fragmentów linii światłowodowej. Tego 
samego światłowodu o którym było głośno w Polsce 
przed laty. Tym razem inwestor zamierza ominąć tereny 
protestujących Rolników.

Sprawy związane z gazociągiem Jamał-Europa Za-
chodnia przerastają gminę Tłuchowo, a przecież chcemy, 
żeby przez nasz teren budowana była II nitka gazociągu.

    Z wyrazami szacunku
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